4 In no. rec. est. l. 5. ti. 2. li. 4.

5 a ¶ *Quae veridicamente escrita.* Et sufficeret qualiter unq; de hoc con-
 stet ut si quis vsus est tali escriptura, tanquam propria vt in authenti-
 co. de his qui ingre. ad appellan. §. & illud. col. 5. v. alias, sed an pos-
 sit iudex compellere negantē, vt scribat de nouo, vt sic fiat compara-
 tio: vide Abb. in. d. c. 2. de fide instr. col. 8. & 9. post Card. q. tenet
 contra Bar. q. possit compel-
 li ad hoc. & ibi
 refert Card. q. Bar. mutauit
 opinionē suā
 in quibusdam
 scriptis, & vi-
 detur de hoc
 casus in authē-
 tico. de instr. caute. & fide.
 in. §. si quis igitur. & tenet
 Ioan. de Plat. in. l. fin. C. de
 conue. fisci de-
 bito. lib. 10. ad
 finem.

6 b ¶ *Non deue ser-
 creydo.* Et sic so-
 la compara-
 tio literarum
 i scriptura pri-
 uata, non suffi-
 cit, vt habes
 hic. & in. d. §.
 si quis igitur.
 in authentico.
 de instr. caute.
 & fide. sed
 an saltem fa-
 ciet semiple-
 nam probatio-
 nem: Barto. in
 l. admonendi
 colum. 5. ff. de
 iureiurand. &
 Abb. in. ca. 2.
 colū. 3. de fide
 instr. tenent,
 q. sic: & q. ita
 procedat glo.
 in. d. l. admo-
 nendi. que vo-
 luit scripturam priuatam inducere semiplenam probationē. s. quā-
 do iuuetur comparatione literarum, & sic iuncta cum vno teste, fa-
 ciet plenam probationē: vel in causis non grauibus valebit ad dela-
 tionem iuramenti. & dicit Abb. ibi q. si contractus non excedere li-
 bram auri, sola comparatio facere plenam fidem, vt in authentica. &
 si contractus. C. de fide instr. quod non credo de iure nostri regni,
 faltem cum illud nō sit approbatum isto iure partiarum: & lex ista
 loquatur indistincte: vnde & neq; procedere dicitur Bart. in. d. l. ad
 monendi. q. possit esse tanta vis comparationis, q. possit ei iudex da-
 re plenam fidem: cum ista lex dicat contrarium ibi (que es semejante
 en todo) & contra istud dicitur Bartoli tenet Ioan. de Imo in. c. 2. de
 fide instr. & Salic. in. d. l. admonendi. & tradit Matheus ab Affli-
 cto in decisionibus Neapoli. decisione. 181. Aduerte etiā, q. si priua-
 ta scriptura sit subscripta a parte, non datur plena fides comparatio-
 ni. vt notat Abb. in. d. c. 2. col. 3. vers. secundus casus: casum tamen in
 quo faceret plenam fidem literarum comparatio. ponit Bal. in. l. fin.
 col. 5. C. de ed. diui Adria. toll. in testamēto. s. in quo sunt subscripti
 testes necessarii, non tamen est manu publica confectum: nam si iga-
 tur ad missionem ex illo edicto, & testes subscripti sunt mortui: nā
 vult q. sufficiat in iudicio possessorio literarum cōparatio, & si ad-
 uersarius neget scripturam licet secundum eum non sufficeret in pe-
 titorio: quod dicitur propter Bald. autoritatem menti commēda:
 quoad me satis dubium est, & si tantum agatur possessorio.

7 c ¶ *Por dos testigos.* Et sic habes hic, q. quando incipit a comparatione, nō
 sufficit sine depositione duorum testium. vt dixi supra eo. l. 14. in-
 cipit (valer deuen) si vero incipiatur a testibus, vide quae ibi dixi.

8 d ¶ *Creya.* Concordat dictus. §. si quis igitur. ver. si vero tale. in authē-
 tico. de instr. caute. & fide. colla. 6. & nota bene hoc, quia multū cō-

fert ad id quod dixi in. d. l. 14. valer deuen. quia si statur duobus
 testibus deponentibus de scriptura, etiam quando alia pars probat
 per comparationem dissimilitudinem literarum: quāto magis vbi ni-
 hil esset contra scripturam, sufficerent duo testes deponentes pro ea:
 vt ibi dixi. & idem dicit Bartol. in dicto. §. si quis igitur. colum. pri-

uando lo assi deue ser creyda^d maguer
 la otra parte mostrasse otra carta escri-
 ta por mano de aquel mismo ome que
 que fuesse dessemejante della en todo,
 en la letra, e en la forma.

¶ *Ley. CXX. Como el guardador non puede
 contradexir la carta en que fizo escreuir
 todos los bienes del huerfano.*

¶ *Guardador* e que recibies-
 se en guarda bienes de algū
 huertano, e fiziesse fazer es-
 critura publica de quantos
 eran quando los recibio (la
 qual escriptura es llamada inuentario) si
 despues a la fazon que diesse la cuēta al
 huertano de sus bienes dixesse contra
 aquella carta queriendo prouar que fue-
 ran y escritas algunas cosas de mas que
 el non recibiera, e que consentiera el a
 sabiendas que las escriuiesse, y por fa-
 zer muestra que el huertano era mas ri-
 co, porque podiesse mejor casar, o por
 otra razon semejante. Mandamos q. tal
 contradeximiento non sea cabido, nin
 vala, maguer quisiesse prouar lo que
 dize. Ca non deue ome sospechar que
 el fiziesse escriptura sobresi de cosas que
 non ouiesse recebido.

tutor vel curator faciat protestationem, quod si qua appositū non
 ponenda, vult habere pro non appositis: quod ista protestatio ni-
 hil operatur. Bart. in. l. 1. §. item solent. ff. de offi. praefecti vrbis. &
 idem tenet Bald. in. d. l. fin.

¶ *Quantos eran.* Videtur ex hoc verbo, q. ista lex nō pcedat in rebus
 immobilibus cum loquatur de quantitate, & sic de rebus mobilibus.
 & ita intellexit Iaco. de Aret. dictam. l. si. Cynus etiam & Albericus,
 vnde si tutor posuit in inuentario quoddā praedium, quod nō est mi-
 noris: nō propterea tenebitur minori. quod dicit Bal. ibi esse satis ra-
 tionabile, & sic intelligunt dictam. l. in rebus quae possunt occulta-
 ri, vt vinum, frumentū & similia, & videtur istud haberet equitatem,
 licet Salice. ibi tenet contrariū: imo quod dicta. l. procedat etiā in im-
 mobilibus, subsidit tamen quod si res appareat aliena, nō prejudice-
 tur tutori, praedictum tamen secundum eū tutori si velit dicere suā.
 quia ex quo posuit in inuentario videtur illā donare, vel si res est
 aliena tacente illo, cuius est res: non posset tutor dicere alienā. & no-
 ta hoc quod videatur tutor rem suam donare, & facit. l. cui necessi-
 tas. §. tutores. ff. de libe. causa. vbi habetur q. tutor qui administra-
 uit personā, & res pupilli, non potest ei mouere quaestionem status.

¶ *Maguer quisiesse prouat.* Speciale est hoc in inuentario tutoris, vel cu-
 ratoris. vt notat gl. in. d. l. si. C. arbi. tute. & idem tenet ibi Salice. qui
 & specialius vult, quod neq; allegatio erroris profit tutori, ex quo
 lex nō admittit probationē in cōtrarium. Cynus tamen post Petrū
 & alios antiquos tenet in. d. l. si. nō esse speciale: & q. possit praetextu
 erroris talis confessio reuocari. & sequi videtur Albericus ibi. Spe-
 cul. etiam in. d. §. si. col. 1. dicit q. non audiatur tutor contra inuenta-
 rium, quod fecit in fauorem minoris propter autoritatem inuenta-
 rii, nisi velit errorem ostēdere. & idem tenet ibi Ioā. And. in additio-

Tercera partida

referens Vbertū super dicta. l. si. tutorē contra inuentariū nō audiri nisi accerrimus eius fuisset error, quid enim si scribi fecit rē que prius fuit vēdita a defuncto, vel quid (vt & ipse ponit in alia additione super parte veteris) si diligēs pater pupilli habebat librū, quo scripta erant que sibi debebantur, & cancellata soluta, & instrumēta restituta, vel inci-

sa: inuenit tutor librū hūc, & instrumēta non incisa, forte cum incisio, & debitoribus illi erāt absente: & tutor posuit in inuentario illa debita que vera erant soluta: admittēdus esset tutor ad p̄bationē talis iusti erroris, licet Spec. in hoc de debitoribus simpliciter loquēdo dixi ibi cōtrarium: & q̄ possit tutor al legare iustum errorem tenet Bal. in authentico. sed cum testator. col. l. in. C. ad legē Falci. sed idem Bal. in. l. 1. §. itē solent. ff. de offi. p̄f. vrb. dicit, q̄ contra proprium inuentarium, nō potest allegari error per tutore. & allegat dictam. l. fina. probabilior, & æquior videtur illa opinio: vt iustus error possit allegari: imo

quicumque error quo tuto fuisset ductus ad credendum rem esse pupilli. neq; obstat ista. l. quia non tollit probationem erroris, sed probationem tutoris, dicentis ideo posuisse tales res in inuentario, vt pupillis ditior appareret, vel causa similis: & sic non prætendebatur error, sed simulatio.

¶ Lex. CXXI.

Non creditur scripturę qua quis dicit alium suum debitorē, & si minus dicat sibi deberi: admittitur eius hæres ad probandū de maiori debito: nisi scripsit, quod si magis sibi debebat remittebat ei: vel si iurauit sibi amplius non debere. hoc dicit.

¶ *Dezimos.* Concordat. l. rationes. & l. exemplo. C. de p̄batio. & vide Abb. in. c. 2. col. 5. ver. venio ad tertiā spectē. de fide instru. & qd si liber rationū mercatoris, vel alterius partim faceret pro se: & partim cōtra se: vid. Albericū in. d. l. rationes. dicentē q̄ pluries vidit de factō dubitari, si in libro cāpsoris, vel mercatoris, reperitur scriptū q̄ titius deposuit penes eum centū, & ibidē scriptū est q̄ recepit: an credatur tali scripturę: & q̄ scriptura faciat fidē contra cāpsorem dicit, quod non est dubiū: pro eo autē dicit videri q̄ non & licet alleget in contrariū. l. quidam. §. nummularios. ff. de eden. dicit q̄ in practica videtur seruari quod nō faciat fidē pro cāpsore. Ang. tamē ibi licet non loquatur in cāpsore dicit, quod si aduersarius vult vtili bro rationum pro se tunc aut debet totum acceptare: aut totum respuere, vt in. l. cum queritur. ff. de admi. tuto. licet secus dicat, si non esset liber rationum, sed alia chartula continens capitula separata: nam tunc posset vnum acceptare, & aliud respuere. vt in. l. publica. §. fina. ff. de pos. & assignat rationem: quia liber rationum conficitur